25. partim rem dubiam magis reddere dubiam & intricatam. 26.
 27. De conscientia dubia scrupulosa, 28. regulas etiam nullius
 esse usus, 29. 30. ut & aliam regulam de conscientia erronea, 31.
 Norma duplex, qua sapiens utitur erga stultos; consilium & im-
 perium. 32. Horum duorum communis differentia a prudentia
 judiciali. 33. Ultraque norma respicit singulos vel plures. 34.
 Utique excitat spem & metum insipientum. 35. Sapientum bonum,
 honestum, jucundum, utile. 36. Conjunctione horum bonorum.
 37. Frustranea disputatio, honestatem non metiendam ex
 utilitate aut suavitate vite. Inepta methodus, stultos velle alli-
 re propositione dolorum & virtutum inutilium. 38. Ita similiter in
 examine veri boni conjugendam philautiam & amicitiam. 39.
 Ut in inquisitione veri fontes errorum praeципue orti sunt ex inepta
 oppositione & subordinatione sensionum & idearum: 40. Ita in
 doctrina morali fontes errorum esse oppositionem vel subordinatio-
 nem philautie & amicitiae. 41. Sapientum philautiam & amicitiam
 esse parallelas. 42. Dantur etiam stulta imperia & consilia. 43.
 Quomodo ista sint secernenda. 44. Aliquot observationes ea de re.
 45. Sapiens in consiliis & imperio magis respicit ad capacitatem
 stultorum, quam propriam, 46. non tamen sequitur eorum stulti-
 tam. 47. Stultitia communis in ipsa consultatione aliorum; 48.
 Sapiens ostendere laborem stultis, normam esse uitalem. 49. Consu-
 lens debet respicere utilitatem alterius. Imperans etiam primario
 respicere potest propriam. 50. Consilium supponit paritatem, (vel
 saltem ab imperio abstractum) imperium superioritatem. 51. Con-
 silium ostendit bona & mala necessaria, 52. imperium arbitraria.
 54. Illud non habet vim cogendi, hoc habet. 55. Illud rationes
 dat, hoc supponit. 56. Vis cogendi quid? 57. ejus differentia a
 coactione obligationis. 58. Sensus dicti: Consilium non obligare.
 59. Differentia vis mere & obligationis. 60. Obligatio vel inter-
 navel externa. 61. Illa consilii, hæc imperii. 62. Hæc propria-
 ria habetur a stultis; 63 illa a sapientibus. 64. Stulti reguntur im-
 perio, sapientes consilio. 65. Diviso similis premii & pœna. 66.
 Virtus sui ipsius premium. 67. Proprie premium & pœna, sunt
 externa. 68. Metus sapientis internorum, stulti externalorum. 69.
Stultus

Stultus magis formidat pñnam, sapiens carentiam boni. 70. Stultos metuere sþpe dolores & potentias imaginarias. 71. Sapientes uti hac imaginatione ad emendandos stultos. 72. Norma intendit ut stulti ducantur ad quietem internam & pacem externam. 73. Tres stultorum gradus, Maximi, qui turbant pacem externam. Adversus hos opus imperio. 74. Medi, qui pacem externam non augent, adversus quos & consilio & imperio opus. 75. Minimi, qui non sentiunt pacem internam. His saltem consilio opus. 76. Necesitas utriusque normæ in societate. 77. Singula norma requirunt totum hominem. 78. Consulentis & impensis personam difficile cadere in unum hominem. 79. Doctores debere esse sub imperio Principum. 80. Sapientes sunt sibi subordinati. 81. Mutuum officium Doctoris & Principis. 82. Eorum mutua inter se correctio. 83. Character Doctoris, Principis, civis boni, 84. anticipis, 85. mali. 86. Actiones bona, male. 87. Mediæ diverso respectu bona & male. 88. Triplicis boni fontes, honesti, decori, justi. 89. Horum bonorum triplex respectus ad actiones stultorum. 90. Non sunt tamen separanda, sepissime unum pro altero accipitur. 91. Ultriusque normæ cum pacto 92. convenientia. 93. Pacti differencia a consilio, 94. 95. ab imperio, 96. ab utroque, 97. Pactum nunquam per se obligat. 98.

§. I.

DIta haec tenus ostendunt, normam actionibus humanis esse necessariam, cum maxima damna sint oritura inter homines, si quilibet ageret secundum instinctum proprium tot infinitis modis instinctui aliorum repugnantem, & revera oritura esset parvo temporis spatio bellum omnium contra omnes. Exemplum cape, si quis furiosos homines plures relinquere sine magistro & vinculis libere inter se agere.

§. II.

Simul vero ostendunt, insignem errorem esse, quando communiter ex hac necessitate normæ eruditæ demonstrare volunt præstantiam hominis præ reliquis creaturis, cum potius inde

inde demonstretur summa hominum miseria & communis illa doctrina profluat ex erronea illa & interna libertate voluntatis.

§. III.

Sed quis jam normam dabit? An stultus stulto eam præscribet? Minime; sed si omnes natura stulti, unde desumemus sapientem? gravis profecto & capitalis quæstio. Omnes se putant sapientes: omnes tamen stulti sunt: etiam stultissimum esse diximus, (*c.3. §.5.) qui propriam stultitiam non agnoscit. Quomodo ergo sapientes agnoscemus? An stulti denominabunt? An ipse se sapientem esse dicet? An credent stulti?

§. IV.

Hic ante omnia cavenda communis doctrina eruditorum & praxis. Regnavit fere perpetuo Stoicismus. *) Stoici incredibilia & maxime stulta prædicabant de sapiente suo. †) Erant tamen ejus modestiæ, ut subinde faterentur, sapientem hunc non dari. At in praxi etsi nemo dicat se esse illum sapientem, plurimi tamen in potentia & autoritate constituti actionibus suis ostendunt, quod soli velint sapientes videri, quia alios omnes pro stultis habent, tam verbis quam opere, quia se ubique obtrudunt ad normas ejusmodi vivendi aliis præscribendas; quia superiora & inferiora commovent, si quis non omnes actiones eorum, etsi minutissimas & vilissimas, imitetur; ac quia denique, qui eorum simiæ saltem esse affectant, solos pro sapientibus venditant, aliisque commendant.

*) In prioribus enim post Christum natum seculis plerique Patres erant vel Stoici vel Platonici. Vide Cautel, circa præcogn. jurispr. cap. 6. §. 68. seq. & circa præcogn. Jurispr. Eccles. cap. 11. §. 14. At Papatus ex ipsis Patribus suum dominatum pseudo spiritualem stabilivit. †) Vide Senecam passim, item Lipsii introduct. ad Philos. Stoic. Epicureorum dicta de sapiente, in quibusdam sunt mitiora & humaniora. Vide Gassendi Animadvers. ad 10. libr. Laertii Tom. 2. fol. 3. seq.

§. V.

§. V.

Hos tu Romane caveto. Cœcus cœcum. Vis characterem? Attende, an omnem stultitiam emendent, vel emendare intendant, an solam voluptatem? An placidi sint, benevoli, mites, †) humiles, flexiles, an misereantur stultorum? An non potius sint immites, iracundi, pertinaces, austeri, misanthropi &c. Hic enim est character Stoicorum sapientum, & qui hos maxime imitabantur, Pharisaeorum. *)

†) *Vel si extrinsecus appareant benevoli, mites, humiles &c. an ita se gerant erga quosvis, an saltem erga divites & potentes.*
 *) *Confer de cavenda falsa sapientia Stoica Arnoldi Retzer Historie Parte III. cap. 8. §. 2. 3. 4. p. 73. Adde quæ dixi de Prudent. Consultat. cap. 5. §. 12. seq. item §. 27. 28. & cap. 8. §. 5.*

§. VI.

Sed ubi jam deprehendemus sapientes? inter cœcos luscus: an nescis? experientia stultorum magistra. Sed multi experiuntur, nec stultitiam deponunt. Nam experientia saltem sensio est. Ad sapientiam vero & experientia & meditatio requiritur. Meditatio sine experientia boni & mali est vana eruditio, quæ stultitiam auget, non minuit. Experientia sine meditatione prodesse quidem potest ad depositionem propriæ stultizæ, nam & sic bestiæ & infantes emendantur, at hoc non sufficit ad prudentiam aliis normam præscribendi.

§. VII.

Etsi igitur de nullius hominis emendatione & acquisitione sapientizæ, qualis in homines cadit, sit desperandum, & nullus etiam sit, qui tam stabilis sit in sapientia, quin possit ad stultitiam relabi, sunt tamen quædam hominum genera magis apta ad sapientiam, quædam minus.

§. VIII.

De senibus nemo dubitat, †) quia apertum est, hos experientia reliquas ætates præcellere. Juvenes contra, cum experientia adhuc destituantur, omnium minime apti sunt. Viri adultæ ætatis in medio sunt positi propter experientiam medium.

Q₂†) *Sci-*

†) *Scilicet quod sint plerumque prudentiores & sapientiores junioribus, ob rationes hic dictas, non vero quod sint aptiores juvenibus ad emendationem stultitiae, si emendationem ad senectutem differant, per ea, que docui in der Ausübung der Sitten Lehre cap. 14. §. 30.*

§. IX.

*Cur vero etiam senes stulti aut non sapientes dentur, (*potissimum) in causa est, quod temperamentum eorum maxime vitiosum eos impedit, ne experientia hac utantur ad justam meditationem, sed per id impellantur ad meditationem rerum plane inutilium & stultarum, vel certe ad non sufficientem meditationem naturæ humanæ & diversarum ejus inclinationum.*

**) Adjeci potissimum, quia etiam adsuetudio, consuetudo, & mala aliorum exempla, item carentia adversitatum possunt impedire homines feliciore temperamento præditos, ut & hi in senectute sint vitiosiores junioribus.*

§. X.

Inter eos enim, apud quos eminet una ex tribus voluntatibus primariis, illi, apud quos prævalet voluptas, habent maxime fluctuantes & inconstantes meditationes; apud quos prævalet avaritia, ii destituuntur omnium maxime judicio ad solidam meditationem boni & mali necessario; apud quos eminet ambitio, etsi non sint summe apti ad sapientiam & prudentiam, quia sæpe impediuntur nimis effervescente ira ac vindicta, magis tamen apti sunt, quam priores, quia magis pollent judicio.

§. XI.

*Qui magnam mixturam habent voluptatis & avaritiae, ut omnium miserrimi sunt, † ita omnium ineptissimi sunt ad sapientiam, cum non nisi per *) raptus quosdam irregulares evadere soleant summos stultitiae gradus. Sic †† tamen, ut regulariter ipsis adhæreat aliquid phantastici in ipsa emendatione & sæpe ad enthusiasmum dilabantur.*

†) *Character (ex eruditis) pedantum, Criticorum vulgarium, lite-*

ras & syllabas rodentium, Thrasonum, adulatorum palpabilium &c. *) In prima editione scriptum erat, per miraculum & assistentiam extraordinariam potentiae invisibilis & divinæ. ††) Hic versiculus etiam non extat in prima editione.

§. XII.

Qui mixturam habent avaritiae & ambitionis, *) et si ipsi longe facilius evadere possint communem stultitiam, intuitu actionum propriarum, †) valde tamen proni sunt in corrigendis aliis ad Stoicismum supra notatum.

*) *Character Metaphysicorum, Hæreticum &c.*

†) *Scil. ad voluptatem inclinantum.*

§. XIII.

Denique qui voluptate, ambitione temperata pollent, ad regendos alios & normam iis praescribendam sunt aptissimi, quia jam alibi *) ostensum est, quod mixtura voluptatis valde temperet excessus ambitionis, & mixtura ambitionis temperet excessus voluptatis, ita ut ex hac mixtura maximæ oriantur virtutes, quarum homines natura sunt capaces; item quod hæc mixtura gignat excellentiam ingenii & judicii ac placidam & humilem tolerantiam ac amorem infirmorum.

*) *Vide Ausübung der Sitten-Lehre cap. 12. n. 3. 4. 5.*

Ubi tamen jam emendandum est in §. 3. quod ibi dixemus, hanc mixturam producere saltem virtutes apparentes, quia videlicet tum abduc putabam, amorem rationalem esse separatum & quartum affectum, & quia tum credebam virtutes supernaturales saltem esse veras.

§. XIV.

Et testatur experientia, quod tales homines, si justam æstatem aut senectutem attigerint, soleant esse sapientissimi inter alios homines. †)

†) *E. g. Salomon,*

§. XV.

Solet equidem frequenter inculcari, quod in formanda norma actionum humanarum cuiuslibet conscientia debeat præprimis adhiberi, *) quia singuli homines habeant principia

pia connata boni & mali. Sed hic quidem modus si attentius consideretur, est admodum lubricus & insufficiens, ne quid gravius dicam.

*) Posset quidem hoc dictum tolerari, si is ejus esset sensus, quod in emendatione & informatione quilibet debeat doctrinam sapientiae proprio intellectu capere & non dependere a dictis aliorum non intellectis.

§. XVI.

Jam enim alibi † ostensum est, quod illa doctrina de principiis connatis, prout a Scholasticis exponitur, omni fundamento veritatis destituatur

†) Vid. Inst. Jur. Div. lib. 1. cap. 2. §. 62. 68. 69. p. 73. seq. Latius contra hec principia connata disputat Lookius in tractatu de intellectu.

§. XVII.

Accedunt alia infinita rationes. Etenim *) conscientia communi consensu est cuiuslibet hominis judicium singulare intellectus proprii de bono & malo. Cum vero demonstratum sit, singulos homines a natura habere diversissima & opposita judicia de bono & malo, sequitur enim necessario, quod hoc modo evasuræ sint normæ diversissimæ & oppositæ.

*) Conf. Instit. J. D. l. 1. c. 1. §. 56. seq. p. 21.

§. XVIII.

Hinc est, quod inter Autores, qui casus conscientia scripsérunt, infinita dentur dissensiones, †) & tales libri non maiorem habeant utilitatem, quam ut ex illis cognosci possint passiones dominantes ipsorum scriptorum.

†) Quicunque ante reformationem scripsérunt de conscientia, nugas scripsérunt, sive propositiones obscuras, petentes principium, & pessime coharentes. Interim, quamvis regulæ ille de conscientia absurdæ sint, utiles tamen fuere Clero ad acquirendum dominatum in Laicos, eo enim omnes tendunt. Vide omnino notas ad Pufend. de Monarch. Papali p. 263. seq. ubi p. 266. dixi, quid sentiendum sit de Taylor doctore dubitantium. In discursu etiam dicendum de Danhaueri & Roberti Sandersonii seripeis ad caput

put de conscientia pertinenibus. Videlicet Theologi Protestantes, non sentientes arcana dominatus Clericalis sub ista doctrina Pontificiorum latentia, bona side eam repetierunt.

§. XIX.

Accedit, quod unanimi consensu conscientia, quatenus debet esse norma actionum futurarum, *) dividatur in rectam, erroneam, dubiam, †) scrupulosam &c. & quod communis consensu doceatur, solam rectam conscientiam normam agendi esse debere.

*) *Unde dividi solet conscientia in antecedentem & consequentem, posterior in bonam & malam. Vid. Inst. J. D. lib. 1. cap. 1. §. 62. Sed tamen nec sub hac distinctione latet character sapientiae vel stultitiae. Nec in hujus divisionis explicatione multum sani docentes Doctores, cum hic immisceant etiam conscientiam dormientem, adeoque tota haec distinctio magis propter obscuritatem confundat, quam ut eruditat. †) Addenda etiam est doctrina de conscientia probabili, & de probabilismo Jesuitico, deque literis Montaltii & reliquis pro & contra eum scriptis.*

§. XX.

Hinc igitur nova dubia; singuli putant, suam conscientiam esse rectam. Quis igitur hic iudex erit? In praxi quotidiana illa conscientia recta est, quæ convenit cum judicio plurium in societate vel eorum, qui alios eminent potentia. Unde facile contingit, quod conscientia recta in hac societate, habeatur pro erronea in altera. At nos querimus normam universalem in omnibus societatibus.

§. XXI.

Hinc sua sponte sequitur, regulam de conscientia recta (quod recte faciat, qui secundum eam agat, peccet, qui contra agit) recte se quidem habere in speculatione abstracta, nullius tamen esse usus in meditatione applicata seu praxi.

§. XXII.

Illa vero regula, quæ de conscientia erronea datur, partim tollit ipsam doctrinam, quod conscientia propria cuiusvis beat

beat esse norma actionum, partim confirmat nostram doctrinam, partim rem dubiam magis reddit & intricatam. *)

*) Primum probo §. 24. secundum §. 25. tertium §. 26. seq. Addendum etiam est quarto, quod nec hæc regula possit applicari ab errante. Nullus enim errans, quamdiu errat, fatetur se errare, donec contrarium evidenter ostensum fuerit. Si autem fuerit ostensum, cessat error, & adeo simul cessat regula. Vel cœcus autem facile palpare potest, banc regulam inventam esse tantum a Clero Pontificio, ut sit capistrum Laicorum ad stabiliendum prejudicium autoritatis, ut videlicet omnem rationem abjiciant, & soli autoritati plurium (ex Clero & Laicis conjunctim) vel sapientiorum (id est Cleri, quoties hi a Laicis dissentunt) auscultent.

§. XXIII.

Solet enim sic doceri: qui conscientiam erroneam habet, debet sequi consilia aliorum, & horum quidem vel plurius, vel sapientiorum.

§. XXIV.

Igitur si conscientiam erroneam habens debet sequi consilia aliorum, falsum est, quod conscientia propria universaliter debet esse norma actionum humanarum.

§. XXV.

Si debet sequi consilia sapientiorum, confirmatur sententia nostra, quod sapientes debeat præscribere normam insipientibus. In eo tamen differentia palpabilis remanet, quod nostra sententia monstrat, quinam sint sapientiores, communis doctrina vero dubios reddat lectores secernendi sapientes ab insipientibus.

§. XXVI.

Nam vel plures sunt sapientes, vel non sunt: si sunt, non debebant particula disjunctiva separari: si non sunt, sed sunt sapientioribus oppositi, absurdum est regula, quod illi, qui conscientiam erroneam habent, debeat sequi sapientes aut insipientes: i. e. debeat sequi sapientes & non debeat sequi.

§. XXVII.

Et revera sensus communis docet, quod sapientes sint pau-

pauciores, stulti plures. Ergo si conscientiam erroneam habens debet sequi sapientiores, necessario debet sequi pauciores: si debet sequi plures, necessario non debet sequi sapientiores.

§. XXVIII.

Porro conscientia dubia & scrupulosa non sunt conspecies conscientiae rectae & erroneae, sed utriusque subspecies, cui teritia addenda, conscientia firma & constans.

§. XXIX.

Regula vero de conscientia scrupulosa iisdem adnotacionibus est obnoxia, quibus subjacet regula de conscientia erronea. Solent enim hic monere, quod qui conscientiam scrupulosam habet, debeat curare, ut scrupuli ei eximantur a pluribus aut sapientioribus.

§. XXX.

Eadem dicenda sunt de regula conscientiae dubiæ, quia eadem est cum regula conscientiae scrupulosæ.

§. XXXI.

Denique regula alia de conscientia erronea ostendit quidem miseriam eorum, qui tali conscientia agrotant, non vero dat remedium. Nam docent, quod in materia necessaria, ubi sc. agitur de eo, quod recta ratione est præceptum vel prohibitum, errans peccet, †) sive agat secundum conscientiam erroneam, quia præceptum habeat pro prohibito, & vice versa, sive contra eandem, quia tum habeat ad minimum præfisin peccandi &c.

†) *V. g. ex hypothesi hereticum, persecutionem dissentientium præceptam esse docentium, Rex, qui putet, persecutionem hereticorum esse prohibitam.*

§. XXXII.

Missis igitur istis tricis jam distinctius consideranda ipsa norma, qua sapiens regit actiones insipientium. Ea vero duplex est: vel enim sapiens consilia dat insipientibus, vel iis imperat.

§. XXXIII.

Conveniunt *) consilium & imperium, quod utrumque

R

præ-

præscribat normam actionibus futuris, non præteritis, †) circa has enim versatur prudentia judicialis. Et isto intuitu prudentia imperandi comprehenditur sub prudentia consulendi late accepta. Nam & imperans, qua talis, consulit insipientibus, non judicat eos.

*^o) *De differentia agitur §. 50.*

†^o) *Ineptus est, qui consilium petit, negotio super quo consulit, jam peracto.*

§. XXXIV.

Perro & consilium stricte dictum & imperium vel præscribit normam vivendi singulis, vel universitati.

§. XXXV.

Conveniunt ulterius, quod utrumque exitet *) spem & metum insipientium ad appetendum verum bonum & fugiendum verum malum, i. e. ad supprimendas passiones proprias, quatenus communem pacem & tranquillitatem turbant, vitam minuunt, aut infelicitis vita causæ sunt, & ad excitandas eas, quæ pacem promovent, vita terminum conservant, eique suavitatem conciliant.

*^o) *Possit etiam ponere exitare debeat, si tibi dubium oriatur ex dictis §. 43. Quamvis ista correctio non sit absolute necessaria, si dicas, hunc paragraphum intelligendum esse de consilio & imperio sapientum.*

§. XXXVI.

Proponunt igitur & sapientes insipientibus bonum honestum, jucundum & utile, sed mutando horum definitiones: †) conservatio pacis communis *) bonum honestum, cautio prudens, ne mortem acceleremus, bonum utile, cura suavitatis veræ, jucundum bonum intendit.

†^o) *Respicio hic ad dicta cap. præced. th. 48.*

*) *Tam internæ,*

quam externæ.

§. XXXVII.

Non tamen opponenda sunt hæc bona vel separanda, quasi honestum bonum sapientum non sit utile vel jucundum (& ita de reliquis) uti supra *) de jucundo, utili & honesto stultorum

rum diximus. Nam jam alibi^t) ostensum, quod vera bona sapientum sint simul honesta, jucunda, utilia.

*) Cap. preced. tb. 70.

†) *Einleitung zur Sitten-Lehre*

cap. i. n. 91. seq.

§. XXXVIII.

Hinc fugienda est eorum sententia, qui ferre non possunt, quod honestas metienda sit ex utilitate, †) & declamant in eos, qui multa de utilitate virtutis differunt, quasi bonum honestum damna pariat & vitam tædiosam reddat, ac mortem acceleret. Uti enim aperte hi bonum utile stultorum cum bono vere utili confundunt, ita parum sapientiæ ostendunt, quod homines velint excitare ad appetendum bonum inutile & dolorificum. *)

†) *Quod faciunt communiter, qui contra Hobbesum disputant.* Distinguere inter utilitatem veram & falsam, item communem & singulariem. Conf. Grotium proleg. §. 16. *) Aliter Christus in doctrina de 7, Beatitudinibus, & in dicto: *Kommeth her zu mir alle 2c.*

§. XXXIX.

Neque subtiliter nimis dispiciendum est, an bonum verum querendum sit in amore proprio, an in amore aliorum. Nemo amat alios, nisi propter suam felicitatem; nemo se solum amat, nisi amet multa extra se. Sapiens scit, quod alios & que ac se amet. Stulti vero putant, quod alios magis ament quam se, & re ipsa minus amant; vel putant, quod se plus ament, & re ipsa minus amant.

§. XL.

Ostendimus alibi, †) quod Philosophi in cognitione veri occasionem dederint ad amittendum verum sola illa inepta comparatione, quod velensiones dixerint esse normam idearum, vel ideas normam sensionum; cum parallelismus vel æquilibrium sensionum & idearum demum norma sit dijudicandi veri ab errore. Ita eadem notanda sunt in dijudicando bono sapientum a bono stultorum.

†) *Einleitung zur Vernunft-Lehre* cap. 6. §. 21. seq.

R 2

§. XLI.

§. XLI.

Plerique errores inde proveniunt, quod Philosophi dispu-tent, an philautia, an amicitia debeat esse norma boni, h. e. an philautia debeat esse norma amicitia, an amicitia norma phi-lautia.

§. XLII.

Sapientum philautia & amicitia parallelæ sunt, non oppo-sitæ. Datur enim philautia recta & corrupta, datur amicitia sapiens & stulta: ergo neutrum horum potest esse norma al-terius.

§. XLIII.

Sed & datur consilium & imperium stultum. Nam & in hoc conveniunt, quod non solum sapientes consulant aliis iis, que imperent, sed & sapissime stulti. Quomodo igitur hæc duo secernemus?

§. XLIV.

Stulta consilia & imperia sunt, quorum stultitia ab intel-lectu etiam stultorum, quatenus est liber ab affectibus, sensi-biliter cognoscitur; & sapientia sunt, quorum sapientia simi-liter cognoscitur. Etenim stulti sunt quidem cœci, non ta-men sunt tales perpetuo, sed habent sua intervalla.

§. XLV.

Cum vero stulti potentes & eruditi, ut supra *) dixi-mus, sint maximi stulti, & tamen sèpe consilia & imperia exerceant; speciminis loco notanda quædam sunt, quibus consilium sapiens a stulto secerni possit etiam ab insipienti-bus, etsi contrarium fere ubique observetur in praxi.

*) Cap. præced. §. 73. 74.

§. XLVI.

Sapiens in consulendo & imperando se applicat ad capa-citatem stultorum neque iis consilia dat secundum capacita-tem propriam. †)

†) Confer Prudent. Consult. cap. ult. §. 25. De imperio vide exten-plum infra §. 72.

§. XLVII.

§. XLVII.

Non tamen se applicat eorum stultitiae, sed potius anniti-
tur, ut hanc stultitiam emendet, etiam quam in consulen-
do *) solent admittere.

*) *Sic in imperando stultitia committitur, v. g. dum multi paren-
tes infantes punire nolunt, sub praetextu, quod non intelligant.*

§. XLVIII.

Sæpiissime enim †) stulti consilia querunt in rebus, quas
melius notas habent, quam illi, quæ consulant, aut quas fa-
cillime notas habere possunt, aut quas plane non intelligunt,
aut quæ ipsis sunt impossibiles vel valde difficiles, aut quæ
jam sunt præterita vel confecta.

†) *Vide d. cap. ult. Prudent. Consil. at.*

§. XLIX.

Sapiens tam in consilio dando, quam in imperio exercen-
do, non sola autoritate propria nititur, sed evidenter ostendere
allaborat, *) id, quod consultit, vel prodesse ei, cui consilium
datur, vel quid imperatur, vel certe ei non nocere. Non ta-
men cum eo disputat, nec litigat, nec verborum lenocinia
adhibet.

*) *Non sufficiunt ratiocinatio aut disputatione, sed palpabili eviden-
tia, aut in re dubia, exemplo.*

§. L.

Differt consilium stricte dictum ab imperio, quod illud
semper respicere debeat; primario ad utilitatem consilium
querentis, (etsi stulti communiter respiciant primario utili-
tatem propriam) imperium vero etiam ex natura negotii &
non insipienter partim respicere soleat primario utilitatem
parentis, ut imperium paternum, partim utilitatem commu-
nem, ut imperium maritale, partim utilitatem imperantis, ut
imperium dominicum.

§. LI.

Consilium est inter eos, qui sunt pares, vel qui saltem
considerantur, ac si imperium non haberent, imperium abs-
que superioritate concipi nequit.

R 3

§. LII.

§. LII.

Consilium regulariter datur volenti & petenti. Imperium regulariter obtruditur etiam invito.

§. LIII.

Consilium intendit metum incutere passioni vitiosæ, vel monstrando damnum ipsi passioni adversum necessario esse concomitans cum ipsa passione vitiosa, vel suscitando spem passionis adversæ; & suscitare spem adipiscendæ sapientiæ, partim ostendendo lucrum & commodum necessario comitans sapientiam, partim incutiendo metum cupidini, quæ desiderio veræ felicitatis adversa est.

§. LIV.

Imperium quidem similia intendit, sed damna & comoda, quæ orientat, non sunt naturaliter & necessario concomitantia actiones hominis, sed arbitraria, id est, ab hominibus inventa.

§. LV.

Itaque consilium dans intendit persuadere, nec vim habet cogendi, imperans vero non intendit persuadere, sed vim cogendi habet.

§. LVI.

Consilium ratiocinationes suppeditat insipienti palpabiles; Imperium rationes quidem presupponit, sed non multum ratiocinatur. †)

†) *Seneca*: Res fulta lex cum prologo. *Sub Constantino Magno leges ratiocinari inceperunt.*

§. LVII.

Per vim cogendi hic intelligitur stricte potestas insipienti inferendi dolorem sensibilem, dependentem ab arbitrio inferentis.

§. LVIII.

Nam cum ipsum consilium pariter & imperium metum incutiat, patet, quod utrumque debeat habere vim cogendi intuitu voluntatis. Nam supra *) diximus voluntatem cogi per metum.

*) *Supra cap. i. §. 40. & cap. 2. §. 99. seq.*

§. LIX.

§ LIX.

Et adeo falsum est, vel certe non recte exponitur, quod communiter dicitur, consilium non habere vim obligandi.

§ LX.

Est enim obligatio in genere inclinatio voluntatis per metum injectum (& spem suscitatam) a sapiente i. e. eo, qui potestatem metum faciendi habet, quique cum prudentia metum injicit, aut spem excitat. Metus injectus ab insipiente & eo, qui potestatem non habet, vel mera vis est in effectu morali, uti vis, quam supra †) diximus visibilem. *)

†) *Supra cap. 2. §. 100.* *) *Addit: vel seductionem operatur, non obligationem.*

§. LXI.

Obligatio vero duplex est, alia interna, quæ oritur ex conscientia periculi naturalis †) ex ordinatione potentiarum primarum & aeternarum necessario operantis, ut evitari non possit, vel lucri ex natura rei etiam necessario profluentis; & externa, quæ oritur ex metu & spe lucri & periculi incerti ab arbitrio humano dependentis, quod astutia forte elidi, vel alio modo evitari potest. *)

†) *Repete dicta §. 53.* *) *Confer hic §. 54.*

§. LXII.

In eo tamen est differentia inter consilium & imperium, quod hoc producat obligationem externam, illud saltem intrinsecam, respectu vero extrinsecæ non obliget, & inde dictum ortum sit: consilium non obligare.

§. LXIII.

Obligatio enim intrinseca inter stultos fere non habetur pro obligatione, quia vel ignorant, vel contemnunt connexionem rerum necessariam, & magis timent mala arbitraria, quia, ut supra diximus, divina humano, humana divino. †) metu timent.

†) *Quid sit metus divinus & humanus, dixi c. 3. §. 24.*

§. LXIV.

At sapiens obligationem internam habet pro nobilissima specie,

specie, quia timet malum necessarium, & sperat bonum necessarium. Unde & obligatio sapientis magis interna est, quam externa, *)

*) *Id est: oderunt peccare boni virtutis amore.*

§. LXV.

Stulti magis imperio, sapientes, i. e. etiam ii, qui sapere incipiunt, magis consilio reguntur.

§. LXVI.

Eadem cum obligationis divisione est divisio præmii & pœnæ. Nam utrumque horum etiam partim internum est & necessarium, partim externum & arbitratum.

§. LXVII.

Inde profluunt dicta vulgata: Virtus est sui ipsius præmium: vitium est sui ipsius pœna.

§. LXVIII.

Proprie tamen & eminenter in significatu famosissimo præmia & pœnæ pro externis & arbitriis supponuntur, quæ scilicet sunt effectus imperii. Præmia & pœnæ internæ & necessariæ respiciuntur in consilio.

§. LXIX.

Metus etiam duplex est, stulti & sapientis. Ille magis metuit pœnam externam & excitatur ad agendum per præmia externa. Hic magis metuit pœnam internam & excitatur ad agendum per præmium, quod ipsam sapientiam necessario comitatur.

§. LXX.

Stultus magis metuit dolores, †) qui sequuntur vitam stultam, sapiens magis metuit carentiam felicitatis, quæ alias concomitantur vitam sapientem. *)

†) *Oderunt peccare mali formidine pœnae.* *) *In prima editione dixeram, quæ (scil. carentia) sequitur vitam insipientem.*

§. LXXI.

Stultus metuit dolores saepe imaginarios & potentias chimericas: Sapiens vero recte estimat vires potentiarum & naturas dolorum,

§. LXXII.

§. LXXII.

Cum tamen sapiens in consilio & imperio respiciat, ut diximus, † ad aptitudinem insipientum; inde præceptum sapientiae est, in consilio & imperio regulariter excitare spem & metum insipientum secundum imaginationem eorum etiam) erroneam, *) cum non metuant vere metuenda, nec fiduciam habeant in potentiis, in quibus fiducia ponenda est, donec apti incipient esse ad metum & spem rationalem.

†) *Suprà §. 46.* *) Exempli loco esse possunt gradus vulgarer pœnarum capitalium: Röppfen, hängen, rädern, verhungern lassen sc. Modo tamen cetera sint patria, unde cave, ne buc referas den Knecht Kuprecht, das Fegefeuer, den Überglauben an die Heiligen, die erdichteten Wunder. Nam hac exempla peccant contra monitum §. 47.

§. LXXIII.

Porro cum stulti actionibus suis indicent, iis deesse quietem internam, adeoque non aptos esse eos ad procurandam aut conservandam quietem externam, † sed potius ipsosmet ansam dare ad turbationem quietis externæ, ideo patet, quod sapientis norma, intendens stultos ab infelicitateducere ad felicitatem, ad tria summa capita respiciat; ad acquirendam quietem internam, hoc est, ad moderandas stultitias concupiscentiarum trium primarum; ad procurandam quietem externam actionibus pacificis; ad evitandam turbationem quietis externæ omissione actionum pacem turbantium. *)

†) Non confundenda cum distinctione hæc tenus allata obligationis internæ & externe, item hoc loco quietis internæ & externe, distinctione juris Canonici in forum internum seu conscientię & externum. Nam in notis ad Lancelott. lib. 3. not. 4. p. 1220. distinctione ostendi, esse & hoc inventum dominatus clericalis, & revera omne forum ecclesiasticum esse externum. *) Posse etiam sic dicere. Sapiens vel 1) excitat spem & metum obligationis internæ; vel 2) spem obligationis externe; vel 3) metum obligationis externæ.

S

§. LXXIV

§. LXXIV.

Sed ad hæc obtinenda sapiens non poterit promiscue uti
†) consilio & imperio, sed considerare debet gradus stultitiae.
Extreme stulti sunt, qui non volunt turbari libertatem propriam agendi, seu quietem externam, & tamen turbant aliorum libertatem. Apud hos consilio nihil proficit sapiens, sed hic imperio opus est.

†) *Scilicet respectu singulorum, ob dicta §. 74.*

§. LXXV.

Medii sunt, qui quidem non turbant pacem externam, sed nec tamen parant actionibus suis benevolentiam & amicitiam aliorum, ad quorum pacem adeo turbandam alii directo non irritantur, sed tamen nec incitantur ad eorum indigentiam sublevandam. Hic quidem in talibus actionibus dirigendis magis consilio utitur sapiens, quam imperio, quia hi consilium audiunt; sed quia tamen per ejusmodi actiones amore carentes non difficulter irritantur alii ad nocendum, inde etiam tales actiones non excludunt plane metum externum imperii. *)

*) *Hinc extra ordinem Princeps cogere potest ad dandas eleemosynas. Huc pertinet Philippi Macedonis ingratur hospes.*

§. LXXVI.

Infimi sunt in stultitia, qui regulariter actionibus suis externis non turbant pacem aliorum & imo benevolentiam aliorum querunt, sed saepe succumbunt tamen cupiditatibus suis valde irritatis, mox tamen dolent, & quotidie ferio optant moderationem horum affectuum. Erga hos plane non imperio opus, sed nudo consilio. Infimus enim gradus stultitiae est primus sapientiae. At sapiens erga sapientem non imperio utitur, sed consilio.

§. LXXVII.

Cum autem in societate plurium hominum deprehendatur mixtura omnium horum trium generum stultitiae, sua sponte sequitur, quod ad regendam ejusmodi societatem opus sit & consilio & imperio. Ergo intuitu talium societatum imperium
fine

sine consilio in tyrannidem evadit, consilium sine imperio insufficientis est ad emendationem. †)

†) Interim tamen, quia in societate civili difficillime secernuntur gradus diversi sapientum, præprimis à judicibus inferioribus, hinc rara est praxis observationis §. 76. Fundatur tamen aliquo modo in ea Principis jus aggratiandi. Adde, quod in societate civili paucissimi sint tales, quales describuntur in §. 76. Et qui tales sunt ipsi actionibus suis evitare student leges pœnales,

§. LXXVIII.

At in ejusmodi societatibus singulæ normæ requirunt totum hominem ob officia diversa, ad quæ explenda unus idemque homo non potest esse aptus. Consilium requirit, ut sapiens in actionibus suis exterioribus magis placidus sit & humanus quam severus. Imperium vero, ut magis severus, quam placidus sit.

§. LXXIX.

Ergo Doctoris & Principis personæ non facile cadunt in unam personam. Doctoris enim character est dare consilium, Principis, imperare.

§. LXXX.

Ex quo etiam sequitur, quod Doctor debeat esse sub imperio Principis; *) Princeps vero adhibere Doctores sapientiæ in consilium.

*) Sapientes enim, etiam in civitate, debent esse uniti. Jam quia ad Doctorem non pertinet potestas imperandi, necesse est, ut sit sub imperio principis.

§. LXXXI.

Ergo sapientes quidem sunt subordinati, †) sed non adversantur sibi æque ut norma ipsa consilii & imperii.

†) Non coordinati. Alias non esset unio, vel nullum remedium adesset, si dissidenterent. Unde vides & palpas ineptias & fraudulentiam distinctionis inter potestatcm ecclesiasticam internam & externam, kodicennum, tamen etiam inter Protestantes adbuc regnantis.

S. 2

§. LXXXII.

§. LXXXII.

Sapiens sapienti libenter paret, stulti cum repugnantia; sapiens sapientis consilium libenter audit, stulti sapientum consilia contemnunt.

§. LXXXIII.

Quod si sapientes ipsi recidant in stultitiam, tum imperans doctorem imperio in ordinem redigit, doctor imperantem consilio. Quod si doctor imperantem imperio velit redigere in ordinem, necessario oritur bellum, quod si imperans doctorem solo consilio tentet in viam reducere, periculum subit amittendi imperii. *)

*) *Habes hic fundamenta arcanorum Papatus Politici. Postquam enim Clerus persuasit Principibus, ut in legibus ratiocinarentur, & adversus Clerum nonnisi abortationes, preces & obtestationes usurparent, & Clericis relinquenter potestatem pseudo spiritualem, pœnae sensibilissime excommunicationis, solus Clerus capit manit, ex Principe autem factum est brachium seculare.*

§. LXXXIV.

Voluptatis & ambitionis mixtura character doctoris est, si voluptas aliquantulum emineat; Principis, si ambitio; Boni civis, quæcunque ex his duabus emineat.

§. LXXXV.

Mixtura ambitionis & avaritiae character Principis & Doctoris est in tyrannidem proni, non solum intuitu eorum, quos regere † debent, sed etiam inter se. Aptus tamen est uterque ad defendendam societatem contra vim & astutiam externam. Et cives etiam tali mixtura prædicti non mali sunt, si a talibus regantur.

†) *Regere est vox indifferens, apta ut & de doctrina & de imperio prædicetur. Sed Clerus tamen ea abutitur, dum sibi sub hoc pretextu imperium quæsivit, ut latius docui in vindiciis juris principum circa sacra.*

§. LXXXVI

Mixtura avaritiae & voluptatis est character stultorum, & crudelium Doctorum, Principum maxime tyrannorum, & subditorum

ditorum servilium, qui imperio magis, quam consilio in ordine retinentur.

§. LXXXVII.

Fluit etiam ex dictis distinctio actionum in bonas, malas & medias. Extreme bona sunt, quæ tendunt ad acquirendam pacem internam, extreme mala, quæ turbant pacem externam, mediae, quæ quidem non turbant pacem externam, nec tamen eam promovent, vel quæ etiam querunt pacem externam, sed sine debita cura internæ.

§. LXXXVIII.

Atque hæc actiones mediae pluribus gradibus gaudent, ac una altera melior est, altera pejor, una eademque diverso respectu & bona & mala dici solet, prout refertur ad bonum & malum extremum. Unde regula vulgata: bonum minus induit naturam mali, & minus malum boni.

§. LXXXIX.

Habes simul fontes triplicis boni, honesti, decori, justi. Justum opponitur malo extremo, ut quod injustum dicitur. Honestum est ipsum bonum eminens, cuius oppositum turpe est, turpe enim est, succumbere (etiam cum dolore) cupiditatibus. Decorum est ipsum bonum medii generis, & indecorum malum medii generis, scilicet bonum imperfectum & malum imperfectum.

§. XC.

Honestum dirigit actiones insipientium internas, decorum externas, ut aliorum benevolentiam acquirant, justum externas, ne pacem turbent, & ut turbatam restituant.

§. XCI.

Hæc tria bona tamen non sunt separanda. Neque enim sapiens est, qui non simul honeste, decore & juste vivit.* Unde & sapissime promiscue usurpantur.

* Confer. dicta §. 76.

§. XCII.

Antequam ab hoc capite abeamus notanda adhuc erit consilii & imperii differentia a pacto, †) ne inter se confundantur.

†) Hac observatione potissimum opus propter Hobbesum, qui preceptum de pactis servandis docet esse fundamentalem propositionem legis naturae, ex qua omnes leges reliquæ per modum conclusionum deduci possint.

§. XCIII.

Conveniunt inter se, quod pactum etiam præscribat normam agendi pacifcentibus in actionibus futuris, ut consilium & imperium.

§. XCIV.

Differt pactum a consilio, quod consilium respiciat utilitatem ejus, cui datur, pactum vero modo utilitatem unius, pacifcentium, modo utriusque, imo accurate loquendo semper utilitatem moralem utriusque, *) nam & in donatione, mutuo, commodato intendimus alterius saltem benevolentiam acquirere & amicitiam, aut eam confirmare, et si hic non suffit utilitas, quæ pecunia æstimari solet. †)

*) Id est, in omni conventione quilibet contrahens ex natura rei quærit utilitatem propriam: v. g. quilibet vult care vendere & vili pretio emere †) Jus Romanum vero dum contractus hic enumeratos unilaterales vocat, aut in his unius utilitatem intendi docet, intelligit in specie pecuniariam utilitatem Nam gratitudo & benevolentia, donatarii &c. quam donans &c. intendit non est utilitas pecunia æstimabilis, aut quæ cadit in commercium.

§. XCV.

Porro consilium magis intendit obligationem internam, pactum magis externam, scilicet metum belli vel pœnæ humanae.

§. XCVI.

Differt pactum ab imperio, quod imperium sit inter impares, pactum inter pares, vel certe non consideratos ut impares.

§. XCVII.

Porro imperium sapienter ex natura sua respicit utilitatem imperii.

imperantibus, pactum, ut diximus, semper utilitatem communem.

§. XC VIII.

Ab utroque differt pactum, quod pactum non obliget immediate, sed mediante & praesupposito consilio & imperio juris naturæ & positivi. Unde etiam in hoc capite, ubi de norma actionum egimus, duplicem sicutem speciem hujus normæ esse diximus, consilium & imperium.

§. XCIX.

Ergo pactum per se *) nunquam obligat, sed semper examinandum est ipsum pactum ad normam consilii juris naturæ & gentium & ad normam imperii juris civilis. †)

*) id est, non obligor, quia volui dare. Nam alias possem etiam me liberare, si postea nolle. Nihil enim tam naturale est, quam ut aliquid eodem modo solvatur, quo fuit constitutum.

†) Hinc non obligat pactum rei turpis.

CAP. V.

DE

JURE NATURÆ ET
GENTIUM.

SUMMARIA.

Jus vel pro norma sumitur, vel pro potestate agendi i. Lex late dicta, 2. stricte talis. 3. Legis virtutes in significatu utroque. 4. metus externus, qui a legibus incutitur, triplex. 5. Permissio an & quatenus sit legis actio. 6. Lex præcipiens & permittens. 7. Jus pro potestate agendi acceptum supponit jus normæ. 8. Jus & obligatio correlata: corum inter se differentia. 9. Quatenus utrumque sit effectus normæ. 10. Jus a natura vel a lege. 11. Exempla juris connati & acquisiti. 12. Obligatio connata, acquisita. 13. cum jure connato & acquisito non confundenda. 14. Injuria.

Actio

Actio injusta, justa, non injusta. 15. Jus & injuria supponunt
 duos homines. 16. Jus omne externum, 17. non vero omnis obli-
 gatio. 18. Obligatio jure latior, 19. etiam ex regulis honesti
 erit. 20. Jus non respicit etiam regulas decori. 21. At jus pro
 lege acceptum comprehendit etiam leges decori & honesti. 22. Jus
 imperfectum non est jus. 23. Nec datur obligatio imperfecta, 24.
 Virtus, Justitia. 25. Jus omnium in omnia dari nequit. 26. Nec
 potest jus omne ultimo ex pacto esse. 27. Jus utriusque significatus
 vel naturale, vel gentium, vel civile. 28. Lex vel naturalis, vel
 positiva. Fundamentum cognoscendi. 29. Jus naturæ vel late
 dictum pro præceptis honesti & decori, vel stricte pro solis præcep-
 tis justi. 30. Usus distinctionis in quæstione de principio juris
 Naturalis. 31. Jus positivum omne humanum. 32. Jus naturale
 divinum. 33. Lex naturalis ad consilia pertinet, positiva ad im-
 peria, 34. quia inter homines Lex & Consilium plerumque op-
 ponuntur, 35. Imperium humanum summatum duplex, pater-
 num & dominicum. 36. Ratio recta Deum non potest concipere,
 ut despotam. 37. Omnis pœna proprie dicta determinatur ab
 hominibus. Inter eos, qui tantum sub potestate divina sunt, est
 tantum coactio bellica, non pœnalis. 38. Pœna humana infertur
 visibili modo, pœna divina modo invisibili. 39. Lex Naturæ est
 dictatum rationis, at leges proprie dictæ publicantur. 40. Ra-
 tio recta Deum magis ut patrem concipit, 41. cum metus Dei
 rationalis debeat esse filialis, non servilis. 42. Cur tamen sapiens
 insipientibus relinquat conceptum Dei tanquam despota, 43. cur
 inculcat in institutionibus hujus conceptus errorem. 44. Leges
 humanæ mutabiles sunt: Lex divina immutabilis. 45. Dubia
 omnia de mutabilitate juris naturæ, cur ex scriptis revelatis sint
 desumpta. 46. In quæstione de mutabilitate juris naturæ distin-
 ctæ consideranda præcepta justi, decori, honesti. 47. Ratio di-
 sparitatis. 48. Scholasticorum doctrina de obligatione, quæ sit
 semper & ad semper &c. 49. Fons dissensionum in quæstione de
 moralitate naturali actionum humanarum. 50. Si Deus, ut do-
 minus est autor juris naturæ, non dantur actus per se justi. 51.
 Sed si Deus dicitur jus naturæ ut pater, dantur actus per se boni
 & me-

Et mali. 52. *Jus positivum potest nullo modo disponere contra regulas justi, sed plura potest prohibere.* 53. Nec mutat etiam generales leges honesti, sed speciales tamen diversimode determinare potest. 54. Idem dicendum de regulis decori. 55. Necessitas juris positivi ob stultos. *Quia præmia & pœnae juris naturalis operantur invisibiliter.* 56. At pœnae juris positivi sunt magis palpabiles. 57. *Jus naturæ late dictum comprehendit præcepta ethica & politica; strictè dictum sola præcepta justi.* 58. Alius significatus juris naturalis & positivi, quo pro attributo personæ sumitur. 59. Definitio hujus juris naturalis, 60. & positivi. 61. Accuratius tamen dicitur, aliquam facultatem esse juris naturalis vel positivi. 62. Huic juri etiam naturali quilibet renunciare potest, 63. & hoc jus, etiam naturale, potest tolli & minui lege positiva. 64. *Jus Gentium maxime ambiguum est.* 65. aliquando sumitur pro ipso jure naturali in genere, 66. aliquando in specie pro jure naturali, quod dirigit actiones gentium inter gentes, 67. aliquando pro lege positiva multis gentibus communi. Hoc partim mutabile, partim immutabile. 68. Aliquando pro facultate pluribus gentibus communi. Hoc totum mutabile. 69. Aliquando pro moribus gentium intuitu decori. Et hoc variat. 70. Distinctio gentium in barbaras & moratas magis implicat, quam explicat, 71. quia originem sumvit ex fastu Graecorum & Romanorum. 72. Gentes Barbaræ prudentiores & minus stulta, quam morata. 73. Declaratur ex Taciti libro de Moribus Germanorum. 74. Refutatur sententia jus gentium deducens ex doctrina pacis vel juris consuetudinarii, 75. tam intuitu pacis expressi, 76. & taciti, 77. quam intuitu juris consuetudinarii. 78. *Jus naturæ hominum aliis creaturis commune, est impropter dictum,* 79. quia aliae creature non opus habent norma, nec in eas eadit obligatio. 80. *Jus naturæ & gentium primævum & secundævum.* 81

§. I.

Jus sumitur varie. Potissimum vel pro norma actionum, vel pro potentia agendi in relatione ad illam normam.

normam. Secundum stylum Grotii vel pro lege, vel pro attributo personæ.

§. II.

Tot sunt significaciones legis,* quo sunt significaciones normæ actionum moralium. Unde in lata significacione lex denotat præcepta doctrinalia, (consilia) iussa regum & dominorum, (imperia) monita paterna, (ex imperio & consilio composita) conditiones conventionum, (pacta.)

*) Et præcepti. Deducta hæc sunt latius Tom. 6. observ. sel. 27. *Etsi enim vox latina legis hodie non ita promiscue ab omnibus usurpari soleat, cum tamen doctrinam philosophicam scholarumbeamus a Græcis, sufficit quod apud Græcos vox νόμος, δόγμα. T.e. hic variis significacionibus subjaceat.*

§. III.

Stricte lex sumitur pro jussis imperantium seu Domini-
rum, sive Regum & Magistratum, strictissime pro jussibus
universalibus imperantium in Repub. Utrobique opponitur
consilio & pacto. Unde simul patet differentia legis a consi-
lio & pacto.

§. IV.

In lata igitur acceptione legis virtutes sunt, suadere, hor-
tari, præcipere, vetare, permittere, punire, †) cogere. At in stri-
cto significatu legis virtus immediata est præcipere & vetare;
mediata & consequentes, per Magistratus punire, judiciali-
ter cogere & nullare actiones contra leges.

†) Confer Modestinum l. 7. ff. de Legibus.

§. V.

Nam metus externus, quem leges insipientibus inten-
dunt, est vel metus frustreitatis,* vel damni in re familiari,
vel poenæ.

*) Repete supra dicta cap. 2. §. 26. seq.

§. VI.

Permissio non est legis actio, †) quia qui permittit, non
præscribit normam, nisi hac voce comprehendatur confirma-
tio juris alteri competentis, aut ejus introductio. Nam v. g.
dum

dum imperium patris, dominium civium &c. in legibus permittitur, per consequentiam alii vetantur, ne utentes suo jure turbent; Hoc pacto tamen permissio non est nova legis actio sed jam comprehenditur sub actu vetandi.

†) *Quod jam observavit Grotius de J. B. & P. I. i. c. 1.*

§. VII.

Ergo ex dictis patet, quod controversia de lege præcipiente & permittente pertineat maximam partem ad logomachias. *)

*) *Et quod Jcti crediderint, jus Justinianum & modo memoratum ex eo Modestini dictum esse articulum fidei.*

§. VIII.

Uti vero legis in utroque significatu effectus & intentio est obligatio, in stricto externa, in lato etiam interna per dicta latius capit. præced. ita cum notorium sit, jus & obligationem esse correlata, †) jam facile ex doctrina correlatorum constabit, quid sit jus in altero significatu, quando scil. sumitur pro potentia agendi in relatione ad normam, (* sive pro attributo personæ.)

†) *Secundum ea tamen, quæ infra §. 17. 18. 19. & lib. 3. c. 7. n. 10. explicabuntur.*

§. IX.

Uti enim obligatio injicit vinculum voluntati ejusque libertati externæ, ita jus hujus significatus oritur ex laxatione voluntatis ejusque libertatis externæ, i. e. sublatione omnis impedimenti, vel etiam auxiliatione & assistentia, quæ sit per leges. Obligatio metum incutit, jus spem intendit vel conservat. Hinc obligatio dicitur qualitas in oralis passiva, jus activa. Et hinc regula: quod quilibet juri suo renunciare possit, non vero obligationi.

§. X.

Refertur vero obligatio, & jus obligationi respondens ad normam, †) sed diverso modo; obligatio omnis fluit ex norma agendi, tanquam effectus primario ab eo intentus, qui normam præscribit. Jus vero est effectus secundarius, qui indirecte

T 2

inten-

intenditur, quatenus est correlatum obligationis, & quatenus aliquando lege humana de novo introducitur.

†) *Nulla norma moralis est sine obligatione, nulla obligatio sine norma.*

§. XI.

Unde jus ~~de~~^{ad} lex est, vel quod abstrahendo a voluntate omni humana habeo, vel quod ex lege humana vel pacto oritur. Primum jus dicimus habere a natura antecedente voluntatem humanam, vel a norma juris naturalis. Secundum a norma voluntatis humanæ, vel etiam ex jure humano. Prius dicitur jus connatum, alterum acquisitum.

§. XII.

Juris connati exemplum est libertas & communio primaria. Acquisiti imperium & dominium.

§. XIII.

Est & obligatio vel connata, vel acquisita, sed diversæ sunt definitiones. Connata dicitur, quæ hominibus adest vel statim a nativitate, vel certe non supponit voluntatem obligati: Acquisita, quæ supponit ejus voluntatem.

§. XIV.

Ergo jus connatum & obligatio connata &c. non sibi semper respondent. Nam obligatio filio erga patrem est connata, jus tamen patris non est connatum, sed per consensum cum matre, absque tamen consensu filii, acquisitum.

§. XV.

Oppositorum juris & obligationis est injuria. Nam qui jure suo utitur, nemini facit injuriam. Et ex injuria, i. e. denegatione juris, & quando quis secus facit ac obligatus erat, oritur actio injusta, ex obligatione justa, (* ex jure non injusta.)

§. XVI.

Patet igitur, quod jus, item obligatio externa juri correspondens, & injuria, semper supponant duos homines. Unde nemo habet proprius jus in se ipsum, nec sibi injuriam facere potest, nec sibi obligatur. Hinc volenti non fit injuria. Et nemo sibi ipsi legem dicere potest.

§. XVII.

§. XVII.

Ergo jus omne externum est, non internum. Ergo eadem dicenda sunt de obligatione juri respondentे, i. e. externa.

§. XVIII.

Alia igitur est ratio obligationis, quam supra internam diximus. Hæc enim non semper supponit alios homines, sed, etiam si homo solus esset, obligaretur ad moderandos affectus suos, quia remaneret metus rationalis damni, si contra faceret. Et hoc intuitu dicimur obligati nobismet ipsis, & quod (v. g. per vota) legem ponamus nobismet ipsis, quod quilibet sibi ipsis sit proxime obligatus.

§. XIX.

Ergo obligatio latior est jure; Et ergo non eadem etiam sunt divisiones juris & obligationis.

§. XX.

Ergo obligatio quidem oritur etiam ex regulis honesti, sed jus ex regulis honesti non oritur. *)

*) Uti hæc obligatio non habet correlatum juris, ita ad lib. 3. cap. 7. n. 10. do exemplum juris, quod non habet correlatum obligationis, scilicet jus puniendi. Tale est etiam jus salvandi vitam in casu necessitatis. Confer hic §. 26.

§. XXI.

An ergo jus saltem ex regulis justi oritur, uti videtur ex terminis, an etiam ex regulis decori? sane regulæ decori etiam respiciunt hominem in relatione ad alium hominem. Sed nihilominus ad decorum nemo cogi potest, & si cogitur, amplius decorum non est. At vero obligatio juri correspondens semper externa est, metuens coactionem aliorum hominum. Ergo jus etiam non oritur ex regulis decori.

§. XXII.

Et hinc quoque patet, quod jus potentia non ita ample accipi soleat, quam jus pro lege acceptum. †)

†) Per §. 2. §. 30.

T 3

§. XXIII.

§. XXIII.

Patet porro, divisionem juris Grotianam *) in perfectum & imperfectum non bene se habere. Nam omne jus est perfectum, & jus imperfectum non habet oppositam injuriam: †) jus imperfectum non ulterius tendit, quam ad ea, quæ ab altero peto ex regulis decori, non justi.

*) *Vero similiter Grotius istam divisionem juris invenit, ut explicaret divisionem Aristotelicam justitiae in commutativam & distributivam.* †) *Huc pertinet dictum ex parabola Christi de vinea: Amice, non fatio tibi injuriam.*

§. XXIV.

Eadem ratio quoque est divisionis, qua obligatio dividitur in perfectam & imperfectam. Nam nec datur obligatio imperfecta. Et cum obligatio interna sit perfectior externa, ea non potest dici imperfecta, hæc perfecta. Adde, quod regulæ decori & honesti proprie me non obligent alii homini, sed mihi.

§. XXV.

Fluit etiam ex dictis, quod quæ homo facit ex obligatione interna & regulis honesti & decori, dirigantur a virtute in genere, & ab iis homo dicatur virtuosus, non justus; quæ vero facit ex regulis justi seu obligatione externa, diriguntur a justitia, & ab ejusmodi actionibus dicitur justus.

§. XXVI.

Cadit etiam sua sponte jus omnium in omnia; †) quia obligatio, et si possit esse sine jure jus tamen non est, nec esse potest, nisi in casu specialissimo *) summae necessitatis, sine obligatione. At jus illud, eo ipso, quia est omnium in omnia, non habet obligationem sibi correlatam,

†) *Quod Hobbesius falso assert in statu naturali.*

*) *Imo & tum juris vox magis sumitur in sensu negante, pro actio- ne non injusta.*

§. XXVII.

Cadit & alia doctrina, †) jus omne ultimo esse ex pacto. Ut enim hic ostensum, dari jus connatum, cap. præc. jam no-
tatum

tatum fuit, pactum per se non obligare, ergo nec potest per se jus aut producere, aut confirmare.

†) *Eiusdem Hobbesi. Conf. §. fin. cap. præced.*

§. XXVIII.

Dividitur jus in utroque significatu in naturale, gentium & civile, sed utriusque divisionis non sunt eadem observatio-nes. Ergo de singulis seorsim.

§. XXIX.

Jus pro lege acceptum *) est vel naturale, vel positivum. Fundamentum hujus divisionis est principium cognoscendi. Jus naturæ cognoscitur ex ratiocinatione animi tranquilli, jus positivum requirit revelationem & publicationem.

*) *De divisione juris pro attributo persona dicetur. §. 59.*

§. XXX.

Sumitur tamen jus naturæ vel late, prout comprehendit omnia præcepta moralia ex ratiocinatione profluentia, sive sint regulæ justi, sive etiam honesti & decori; vel stricte pro solis præceptis justi, quatenus ab honesto & decoro distinguitur.

†) *Usus hujus distinctionis multiplex est, v. g. in questionibus de immutabilitate juris naturæ, de causis belli justificis, de principio primo juris naturæ &c.*

§. XXXI.

Priori modo principium cognoscendi jus naturale debet esse unum, commune, primum *) & plane universale, posteriori potest esse secundo primum, speciale & particulare: hac distinctione neglecta vel omissa multæ disputationes inutiles, difficiles tamen, ortæ sunt de principio juris naturæ. †)

*) *Scilicet respectu intellectus practici. Vide, quæ latius differui in Inst. Jurispr. Div. lib. 1. cap. 3. §. 22. seq.* †) *Ita in Inst. Jurispr. Div. d. 1. ostendi, principium juris naturæ intuitu intellectus theoretici non esse primo primum, sed ex theoretico demonstrari posse & debere ad ostendendas ineptias eorum, qui, cum iis objicitur, principium eorum: honesta esse facienda &c. esse obscurum & non primum (cum aliunde constare debeat, quemam sint honesta & turpia,) respondere solent, non debere demon-*

demonstrari & probari principium juris naturæ, cum sit primum.

§. XXXII.

Omne jus positivum intuitu publicationis, quæ ad ipsius essentiam pertinet, humanum est, i. e. mediantibus aliis hominibus, aliis publicatum & revelatum est. Utrum illi homines jussum immediatum a Deo habuerint, id Philosophia ignorat, & ad Theologiam transmittit. *)

*) Unde non obstat lex divina per Mosen publicata.

§. XXXIII.

Jus vero naturale, cum quorumlibet cordibus inscriptum sit, nec revelatione aliorum & autoritate sola opus habeat; inde divinum dicitur, videlicet, quia ortum dicit ab autore naturæ omnis, etiam humanæ, Deo.

§. XXXIV.

Cave tamen, ne putes, legem naturalem & positivam, divinam & humanam, esse species ejusdem naturæ: Lex naturæ & divina magis ad consilia pertinet, quam ad imperia, lex humana proprie dicta non nisi de norma imperii dicitur.

§. XXV.

Scilicet inter homines, lex & consilium sibi plerumque opponuntur, & adeo lex pro jussu sumitur, non doctoris, sed imperantis.

§. XXXVI.

Imperium vero inter homines summatim duplex est: paternum & dominicum; †) illud magis querit utilitatem subjecti, hoc magis utilitatem propriam. Adeoque illud plus participat de consilio stricte dicto, quam hoc. Imperia publica pro diversitate formæ Reipublicæ modo plus participant de imperio paterno, modo de dominico: plerumque plus de dominico. *)

†) Maritale est imperium quasi ex utroque mixtum. Confer dicta cap. 4. §. 50. *) Vide disput. de hominibus propriis, potissimum §. 43. seq. Confer disput. de iure consuetud. & observantia.

§. XXXVII.

§. XXXVII.

Ratio sibi relicta nescit, †) quod Deum concipere debeat ut Regem aut Dominum, qui pœnas externas arbitrarias velit inferre iis, qui contra præcepta juris naturæ faciunt, quia videt, omnes pœnas, quæ sequuntur transgressores juris naturalis, qui non sunt sub imperio humano, esse naturales, adeoque improprie dictas.

†) *Non negat, adeoque non contradicit Theologis, si ex Scriptura multa de Deo se ut Regem vel Dominum manifestante doceant.*

§. XXXVIII.

Imo pœna ex natura sua humana est & arbitraria, quia omnis pœna dictatur ab homine imperante. Jus naturæ dictat faltem peccantes mereri pœnam. Adde, quod inter eos, qui solo jure naturæ reguntur, sola coactio bellica obtineat, non pœnalis, & quod bellum punitivum Grotii jam sit explosum.

§. XXXIX.

Porro omnis pœna visibiliter infertur, at mala, quæ Deus ordinavit transgressoribus juris naturæ, occulte veniunt, i. e. ut connexio mali cum peccato non sit visibilis, etsi forte ipsum malum visibile sit.

§. XL.

Ulterius sapiens Deum magis concipit ut Doctorem juris naturæ, quam ut legislatorem. Jus enim naturæ est dictatum rationis tranquillæ, nec turbatæ a cupiditatibus. Hoc vero Doctoris est, consilio suo reddere rationem tranquillam. *) Leges publicantur. Philosophus ignorat publicationem juris naturalis.